Nec tenuitatem, crassitudinemq; nec lucem, tenebræque, nec motum, atq; immobilitatem in se mutuò agendi uitæ preeditas esse. Cap. 9.

Quoniam igitur Sol agere, & Terra, & non mole, & corpore; sed ijs videntur naturis, quæ & generantur, & corruptiuntur; quæ Soli, Terræq; insunt, & in alijs entibus generari, corruptiæq; videntur, inspiciendæ sunt omnes: Et si quidem omnes in oppositas agere, & pati ab oppositis; in oppositas nimirum inuerti; & seiphas in oppositarum sedibus singulæ constituere conspectæ sint; æquæ omnes agendi, & patiendi vi prædictæ videri debent: Sin vna tantum agere & ab vna constitui videantur omnes, vna illa agere, & vna omnium effectrix, reliquæ pati modò aptæ omnes, & agentis illius appareant opera. At neq; tenuitas, neq; albedo, nec lux, neq; itidem mobilitas (hæ enim Cælo, soliq; inesse sunt visæ, & in entibus, quæ generantur corruptiunturq; generati, corruptiæq; apparent) agendi vi prædictæ videri possunt: Harum scilicet nulla oppositam è subiecto deturbare, & se in eo producere videtur: quantumuis enim tenuia solidis apponas, crassisq; nunquā vel hæc tenuia fiant, vel solida, crassave illa; ibi modò utræq; in opposita quid agentia, vbi simul immiscetur, & utræq; simul immutantur: at immutatio hoc facta modo, nequaquam naturæ agentis vi facta videri potest: quæ nimirum integro, & nihil passo agente fieri potest, & vbi robustum est agens, fieri videtur. Non scilicet ut uel aqua in crassitudinem agatur, uel Terra ut attenuetur, si agendi vi tenuitas prædicta est, crassisq; simul illæ immiscendæ sunt: sed alterius actio alteram è subiecto deturbare, & se ibi constituere satis fit. Tum summè tenuis visus aer, rebus quantumuis solidis appositus, immiscusq; etiam, nihil illas tenues vñquam facit, nec ipse ab illis crassi-

B 2 sitem

DE RERVM NATVRA

sitionem assumit vllā . Nihil porrò in sese agere tenuitas , crassitiesq; visar , nec seipſas constituere , longè , vt in alias agant , & alias conſtituant abesse videri debent . Nec , si tenuitatem albedo insequi vi detur , illius hæc , sed eius omnino , cuius & tenuitas , opus videri debet . Nec si quæ summè sunt tenuia , prompta illa ad motum vi dentur , motis à tenuitate manare videri potest ; sed eius naturæ tenuitas opus esse , cuius proprius exiſtit motus , aptum ſibi concin nantis ſubiectum , vt ſuo amplius declarabitur loco . Lux quidem in tenebras , atq; obscuritatem agere videtur aerem nimirūm per ſe inuiſibilem , obscurumq; viſibilem facere . atq; iſtillare : per illum ſcīllet diffundi ipſa , & viſilis in illo fieri : & quæ obscuræ ſunt , nigraq; luci oppoſita reiſcere illam , impedireve : quod nimirūm (vt ſuo itidem manifestatum eſt loco) ea eſt lucis viſ , atq; actio , in geniumq; , vt tenuia quantauis , & nullo temporis momento per meet , iſtillretq; omnia , & à ſolido quoconque reiſciatur , eiusq; progressus ſiſtatur : at nequaquam , quod agentium eſt naturarum , vel tenebras , atq; obſcuritas lucem è proprio ſubiecto deturbare , & ſeſe in eo conſtituere videntur vnaquām : vel lux tenebras . atq; ob ſearitatem è ſolidis , è proprijs videlicet earum ſedibus eiſcere , & ipſa illas occupare ; nam vbi id agere videtur , non ipſa , nec propria id agit actione : non igitur nec ſumma ipſa , at exiguo calor iuncta , cum calore autem magno , vel minima : non ſcīllet longè maxima , longeq; ſplendidissima , ſeipſam uſquam conſtituit Solis lux : at ignea vbi viſ ferè , vel minima , languideq; lucens ; quod nimirūm non quā lucida , ſed quā calida eſt ſeipſam gene rat , prodiſtq; , & alia , quæ agere videtur , agit omnia . Integra porrò , & vigens ſi in tenebras agendi , & ſeſe in illarum ſedibus ge nerandi vi prædita non videtur , longiſſime abesse videri debet ea donata , vt ſit immiñuta ipſa , & languens , albedo nimirūni : ut enim non aliud videri potest , neq; eſt omnino aliud lux , niſi uiua , & uigens , & per ſe uifilis albedo : ſic albedo per ſe non uifilis , immi naria , & languens lux videri debet : tūm nigris quantumuis appoſita alba , niſil uel ab illis iuerti ipſa , uel ipſa in illa agere , & illa im mutare : at utraq; ibi tantum in colorē medium ſimul agi appa rent , ubi ſibi ipſis immiſcentur : non quidem quod ab altero alter è propria natura deiectus ſit : ſed quod alteri alter commiſtus , & uterq; ſimul conſpicitur ; et ſi ſeparari ab altero , ſeiungiq; alter queat , niſil neuter paſſus niſil immutatus ſpectetur , ſed uterq; in propria ſeuatus natura . At neque motus immobilitatem , neq; immobilitas motum ſubiecto ullo deturbat , & ſe in illo conſtituit nec